%)

S ol 22 unicef@®
g ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
@ﬁ‘ "GIOVANNI CENA" di TORINO
s Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020 qsnf,l]’&
e cENA Codice fiscale: 80091390015

TTTT

Codice Istituto: TOIC80500E
E-mail toic80500e@istruzione.it
PEC toic80500e@pec.istruzione.it

Prot. e data (vedere segnatura) All’Albo on line

Oggetto: determina di individuazione dei docenti per la partecipazione al Programma Erasmus+
2025-1-1T02-KA121-SCH-000321719 — Mobilita del personale scolastico, scuola secondaria
di primo grado — Job Shadowing — presso la scuola di Marsiglia — Collége Henri Barnier — con
partenza il giorno 19/01/2026 e rientro il giorno 23/01/2026.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce
il Programma Erasmus+;

VISTO il Programma Erasmus+ — Azione KA1 — Mobilita per ’apprendimento del personale
scolastico;

VISTO il progetto Erasmus+ di cui questa Istituzione scolastica ¢ beneficiaria, che prevede
attivita di mobilita internazionale per il personale docente attraverso esperienze di job
shadowing;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto, che individua tra le
priorita strategiche della scuola secondaria il miglioramento della qualita dell’insegnamento
disciplinare, I’innovazione metodologico-didattica e I’internazionalizzazione dei percorsi
formativi;

VISTO il Piano di Sviluppo Europeo dell’Istituto, che prevede il potenziamento delle
competenze professionali dei docenti della scuola secondaria attraverso il confronto con
pratiche educative e metodologie didattiche adottate in altri contesti scolastici europei, con
particolare riferimento alle discipline espressive e motorie;

CONSIDERATO che le attivita previste dal progetto Erasmus+ sono, in modo particolare per
questa mobilita, finalizzate anche all’osservazione diretta (job shadowing) di metodologie
didattiche innovative, strategie inclusive e modelli organizzativi relativi all’insegnamento della
Musica (progetto classe orchestra in Francia) e delle Scienze motorie (progetto di arti circensi
in Francia) nella scuola secondaria;

TENUTO CONTO che nell’organico dell’Istituzione scolastica risultano in servizio
esclusivamente:

e n. I docente di ruolo titolare dell’insegnamento di Musica nella scuola secondaria;

Plessi Scuola Infanzia
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540
Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008
Plessi Scuola Primaria
Abba - Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433
Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2238140
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126
Plesso Scuola Secondaria | grado
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 — Torino tel. 011 01159600
Pagina1di3

.TOCOLLO - 0000453 - 19/01/2026 - IV.5-U


mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it

OCOLLO - 0000453 - 19/01/2026 - IV.5-U

¢ -
ﬁ)',_w unicef @

o sl S

- ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
@ﬁ& "GIOVANNI CENA" di TORINO
- Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020 Asnf)ll’&
e cENAT Codice fiscale: 80091390015

TTTTTT

Codice Istituto: TOIC80500E
E-mail toic80500e@istruzione.it
PEC toic80500e@pec.istruzione.it

e n. 1 docente di ruolo titolare dell’insegnamento di Scienze motorie nella scuola
secondaria;

RILEVATO pertanto che non sussistono le condizioni per 1’attivazione di una procedura
selettiva comparativa, in quanto le professionalita richieste risultano uniche e direttamente
correlate alle finalita e agli obiettivi del progetto Erasmus+ approvato;

CONSIDERATO che i docenti individuati hanno gia manifestato la propria disponibilita e
partecipato attivamente, negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, alle attivita di
accoglienza di tutte le mobilita Erasmus+ realizzate dall’Istituto, collaborando
all’organizzazione delle attivita didattiche e formative rivolte agli ospiti stranieri;

TENUTO CONTO altresi della disponibilita espressa dai medesimi docenti a progettare e
realizzare attivita didattiche e laboratoriali in occasione dell’accoglienza degli studenti della
scuola partner che visiteranno 1’Istituto nel mese di febbraio, contribuendo alla piena riuscita
delle attivita di scambio e cooperazione europea;

CONSIDERATO che la partecipazione dei suddetti docenti alla mobilita internazionale
consente una significativa ricaduta didattica e formativa sugli studenti della scuola secondaria,
attraverso I’innovazione delle pratiche di insegnamento, I’introduzione di metodologie attive e
inclusive e la condivisione delle competenze acquisite all’interno dei dipartimenti disciplinari;

RITENUTO che I’individuazione diretta dei docenti risponda ai principi di efficacia,
economicita, trasparenza e coerenza dell’azione amministrativa, nonché alle esigenze
organizzative e didattiche dell’Istituto;

VISTA la informale dichiarazione di disponibilita alla partecipazione alle attivita di cui sopra

DETERMINA

1. di individuare quali destinatari delle attivita di mobilita Erasmus+ 2025-1-IT02-
KA121-SCH-000321719 per job shadowing a Marsiglia presso il College Henri Barnier
1 seguenti docenti della scuola secondaria:
o Prof.ssa Vittoria Novarino, docente di ruolo di Musica;
o Prof. Marco Arzenton, docente di ruolo di Scienze motorie;
2. di autorizzare i suddetti docenti alla partecipazione alle attivita di mobilita previste dal
progetto Erasmus+, secondo il calendario e le modalita stabilite dall’organizzazione
ospitante e nel rispetto delle disposizioni dell’ Agenzia Nazionale Erasmus+;

Plessi Scuola Infanzia
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540
Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008
Plessi Scuola Primaria
Abba - Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433
Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2238140
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126
Plesso Scuola Secondaria | grado
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 — Torino tel. 011 01159600
Pagina2di3


mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTR A TOCOLLO - 0000453 - 19/01/2026 - IV.5 - U

R L8 nicefe
g ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE o
@ﬁ‘ "GIOVANNI CENA" di TORINO
: Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020 anﬁl]’%ﬂ
e cENA Codice fiscale: 80091390015

TORINO

Codice Istituto: TOIC80500E
E-mail toic80500e@istruzione.it
PEC toic80500e@pec.istruzione.it

3. di dare atto che la partecipazione alla mobilita non comporta oneri aggiuntivi a carico
del bilancio dell’Istituzione scolastica, in quanto tutte le spese sono finanziate tramite i
fondi assegnati al progetto Erasmus+;

4. di disporre la pubblicazione della presente determina all’ Albo on-line dell’Istituto, nel
rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicita degli atti
amministrativi.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

prof. Luigi Piscopo

1l documento ¢ firmato digitalmente ai sensi del
D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Plessi Scuola Infanzia
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540
Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008
Plessi Scuola Primaria
Abba - Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433
Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2238140
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126
Plesso Scuola Secondaria | grado

Martiri del Maﬁm?]t&% §iraﬁalﬁ?&wg%% Eﬁ—lg?%d)%mmsoo

Pagina3di3


mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it

		2026-01-23T15:28:25+0000
	LUIGI PISCOPO




